On a comparé cette création, aux œuvres si vantées d'Homère et d'Ossian, et il n'y a pas un seul poète, pas un seul critique, qui n'ait reconnu la supériorité du livre de Job par la subtilité des pensées, la hardiesse des figures, la force et la vivacité des sentiments, la richesse et la beauté des descriptions, la grandeur des mouvements oratoires et la concision inimitable des expressions.

M. Villemain y a vu le tableau fidèle de ces temps primitifs. Comme tout ce que sentait, tout ce que savait, tout ce qu'inventait la Grèce est dans l'*Iliade*; de même, dit ce célèbre écrivain, quand on lisera ce poème, à ces entretiens de Job avec ses amis, à ces parades magnifiques pour peindre les splendeurs de la création, vous êtes au milieu des cités, des mœurs et de l'imagination arabes. Vous êtes dans le désert et sous la tente ; vous sentez mieux cette nature orientale que par aucun récit, aucune recherche profonde (1).

Pour résumer en un mot le caractère de ce livre, le plus ancien que nous possédions, puisqu'il fut probablement écrit avant Moïse, on peut dire que c'est une vaste encyclopédie de l'époque patriarchale écrite sous le souffle de l'inspiration divine.

(1) Planter, *Etudes littéraires sur les poètes bibliques*, tom. I, pag. 175.

(2) Villemain, *Littérature au moyen-âge*, tom. I, pag. 376-377.

JO B.

CHAPITRE PREMIER.

Dieu permet à Satan de tenter Job.

1. Vir erat in terra Iuda, nomine Job, et erat vir illius simplex, et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo.

2. Natique sunt ei septem filii, et tres filie.

3. Et fuit possessio eius septem milia ovium, et cinq mille camelorum, quingenta quoque iuga boum, et quingenta asinae, ac famula multa nimis; eratque vir illi magnus inter omnes Orientales.

4. Et ibant illi eis, et faciebant convivium per domos, unusquisque in die suo. Et militantes vocabat tres sorores suas, ut comedentes et biberent cum eis.

5. Cumque in orbem transirent dies convivii, mittebat ad eos Job, et sanctificabat illos, consurgensque dilectus, offerebat holocausta pro singulis. Dice-

6. Il y avait au pays de Hous, un homme qui s'appelait Job. Cet homme était simple et droit, craignant Dieu, s'éloignant du mal.

7. Il avait sept fils et trois filles.

8. Il possédait sept mille moutons, trois mille chameaux, cinq centa paix de bœufs et cinq cent aresses ; il avait de plus un très-grand nombre de domestiques, et il était grand parmi tous les Orientaux.

9. Ses fils étaient chez les autres, et il se traitait chacun à leur tour. Ils entraient pour prier leurs trois sœurs de venir manger et boire avec eux.